
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA N°. 119 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

54194094/1 JOÃO GABRIEL 
BARROS BRANCO

2011/2012 11.03.2013 
A 
09.04.2013

100455/1 ELISEU PINHO DE 
FREITAS

2011/2012 
(2° PA)

01.03.2013 
A 
20.03.2013

57190363/1 MILENE CORREA 
FERREIRA

2011/2012 28.03.2013 
A 
26.04.2013

5897716/1 CIBELE MARISA DE 
SÁ GALVÃO

2012/2013 01.03.2013 
A 30.03.213

57195001/1 REJANE 
MARIA SALES 
CAVALCANTE

2012/2012 11.03.2013  
A 
09.04.2013

5897716/1 CIBELE MARISA DE 
SÁ GALVÃO

2012/2013 01.03.2013 
A 
30.03.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.02.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491766

Errata da Publicação Nº 486078
Dispensa: 12/2013
Data: 07/02/2013
Valor: 23.515,20
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (NEXAVAR 200 MG - 
SORAFENIBE, PARA TRATAMENTO DE PACIENTE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Art. 24 inciso IV 
Data de Ratifi cação: 07/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062424 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE INFORMAÇÃO DAS CHAPAS PARA AS 
ELEIÇÕES - COSEMS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491896
EDITAL DE INFORMAÇÃO DAS CHAPAS PARA AS ELEIÇÕES 
DO COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
DO ESTADO DO PARÁ COSEMS/PA 
O Presidente da Comissão Eleitoral para as eleições da Diretoria e 
Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará, biênio 2013/2015, designado por Edital 
Publicado no D.O.E. n° 32.331, em 07 de fevereiro de 2013, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 35 
do Estatuto da Entidade, informa aos associados e interessados 
que, decorrido o prazo legal, não foram interpostos quaisquer 
recursos contra a decisão que julgou os registros de candidatura 
das chapas apresentadas, restando apta a concorrer apenas a 
CHAPA 01, abaixo relacionada e identifi cada através do nome de 
seus membros:

CHAPA 01
SITUAÇÃO: INSCRIÇÃO DEFERIDA

CARGO NOME MUNICÍPIO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PRESIDENTE CHARLES CEZAR 
TOCANTINS DE 

SOUZA

TUCURUÍ

VICE-
PRESIDENTE

NEWTON 
CARLOS FREIRE 

PEREIRA

SOURE

1º SECRETARIO JUCINEIDE 
ALVES BARBOSA

BREVES

2º SECRETARIO SILVANIA 
BARROS DIAS

RIO MARIA

1º TESOUREIRO ANTONIO 
CARLOS LIMA

ANAPÚ

2º TESOUREIRO VALDENIRA DOS 
S. M. DA CUNHA

SANTARÉM

CONSELHO FISCAL

1º 
CONSELHEIRO 

TITULAR

MARCELO SOUZA 
SILVA

IGARAPÉ-AÇU

2º 
CONSELHEIRO 

TITULAR

ANA CELIA 
SANTOS ARAUJO

ULIANÓPOLIS

3º 
CONSELHEIRO 

TITULAR

MARIA AUGUSTA 
M. .B SABÓIA

MOCAJUBA

1º 
CONSELHEIRO 

SUPLENTE

EDMIR 
SANTIAGO 

MACIEL

ABEL FIGUEIREDO

2º 
CONSELHEIRO 

SUPLENTE

SARA DE 
OLIVEIRA

SANTA LUZIA DO 
PARÁ

3º 
CONSELHEIRO 

SUPLENTE

VANDERLEY 
SOUZA DE 
OLIVEIRA

BANNACH

Este Edital deverá ser publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, para melhor conhecimento de todos os interessados, 
bem como para fi ns de iniciou da contagem de prazo recursal, 
conforme previsto em edital. Fica franqueada vistas dos autos 
aos interessados.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 26 de fevereiro de 2013. 
JOSUÉLIO NASCIMENTO ALBUQUERQUE DE SOUZA
Presidente da Comissão Eleitoral

REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 02/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491913

PROCESSO Nº: 54161; 445564 E 134957/2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a maifestação da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana, quanto a ausência de 
exigências mínimas no Termo de Referência, necessárias à 
efi cácia dos serviços que seriam prestados, 
RESOLVE:
I – REVOGAR, a CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2013, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491509

PORTARIA: 123
Objetivo: Realizar a Certifi cação dos concluintes do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
D. Elizeu, no dia 27/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
D.Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (Assaessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491531

PORTARIA: 124
Objetivo: Conduzir a servidora Rafaela de Nazaré Chiappetta, 
que irá realizar a Certifi cação dos concluintes do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde no município de 
Dom. Eliseu, no dia 27/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 491548

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Reforma dos Ambientes do Prédio da URES-
Reduto.
Valor Total: 140.095,10
Data Assinatura: 21/02/2013
Vigência: 21/02/2013 a 21/06/2013
Convite: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449030              0132000000          Estadual
10302131226100000    449030              0332000000          Estadual
Contratado: SERIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
Endereço: R S Miguel, 780
CEP. 66033-015 - Belém/PATelefone: 9181651588 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491890

PORTARIA: 205
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA   ENFERMEIRA               54191797    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339030              1.000,00
10305130062560000    0149001435          339036              1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundos no valor total de 
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), a unidade de ENDEMIAS/1°CRS, 
para atender despsas com material de consumo e serviços de 
terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491899

PORTARIA: 206
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONICE HERÊNIO FRANCO                AGENTE ADMINISTRATIVO    
54195924    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.500,00
Observação: Conceder suprimento de fundos no valor total de R$ 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) para atender despesas 
com material de consumo e serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491954

PORTARIA: 207
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA  TERAPEUTA OCUPACIONAL    
54194036    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              500,00
Observação: Conceder suprimento de fundo no valor total de R$ 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para atnder despesas 
com material de consumo e serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


